
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.22   DEL  24/09/2014              IL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO                                   
 

1/4 

SEDE DI Ponte a Egola 
STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 
PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 041400705P001 DEL 20/08/2014 
DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.   22  DEL   24/09/2014                  
 

OGGETTO: Convenzione per l’effettuazione del monitoraggio e della manutenzione delle ventole e 

cate-ratte presenti lungo i tratti del fiume Era e del fiume Cascina ricadenti all’interno del territorio 

di operatività del Centro Intercomunale di Ponsacco. Bozza di convenzione. Approvazione. 
IL  DIRETTORE TECNICO DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 

Richiamati: 

la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 69/08 e 

alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione delle 

firme sugli atti”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e ren-

dicontazione”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdarno”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore Affari 

Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

Premesso che: 

 

1) il Consorzio 4 Basso Valdarno ha in carico per la gestione, a sensi della L.R. 79/12, anche le cateratte che 

svolgono una importante funzione di regimazione dei deflussi dei corsi d’acqua minori all’interno di corsi 

d’acqua arginati quali il Fiume Cascina ed il Fiume Era; 

2) la vigilanza degli organi mobili e delle paratie di cui sopra è importante per assicurare la funzionalità nel 

tempo; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.22   DEL  24/09/2014              IL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO                                   
 

2/4 

3) oltre alla vigilanza suddetta è importante assicurare anche una manutenzione minima e costante delle opere 

suddette al fine di prevenire eventuali malfunzionamenti in occasione di eventi di piena; 

4) all’interno dell’area di operatività del Centro Intercomunale di Ponsacco, lungo il fiume Era e lungo il Fiume 

Cascina, oltre agli affluenti Botro Cascinello e Botro Val di Rio, sono presenti n. 35 cateratte; 

5) con nota del 01/07/2014, protocollata in data 01/07/2014 al n. 4597/14 cod. 01140497A001 ns. prot, il presi-

dente del Gruppo Volontari Protezione Civile della Valdera, comunicava la volontà a rinnovare la convenzio-

ne di cui all’oggetto. 

 

Dato atto che con nota n. 705/14 del 20/08/2014, vistata dal Quadro Tecnico, l’Impiegato Tecnico Direttivo in 

qualità di Responsabile del Procedimento designato comunica che: 

 

1) la Convenzione di cui all’oggetto non rientra nel campo di applicazione del Codice degli Appalti in quanto 

priva del carattere dell’onerosità richiesto all’art. 3, comma 6, del D.Lgs.163/2006 e, pertanto, non rientra 

neanche nel campo di applicazione della norma sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L..136/2010; 

2) trattandosi di un’associazioni di volontariato operante nel campo della protezione civile, il servizio di cui 

all’oggetto non rientra nel campo di applicazione del D. Lgs.81/2008, in virtù della deroga prevista all’art.3, 

comma 3-bis, del medesimo decreto, precisando comunque che tale deroga, in realtà, rimanda al Decreto 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 13/04/2011, il quale prevede che, pur non rientrando 

nel campo di applicazione del testo unico sulla sicurezza, il Servizio venga svolto da personale adeguata-

mente formato e informato sullo specifico servizio e dotato di adeguati dispositivi di protezione individuale. 

 

Dato atto, altresì, che con nota n. 705/14 del 20/08/2014, vistata dal Quadro Tecnico, l’Impiegato Tecnico Di-

rettivo in qualità di Responsabile del Procedimento designato, propone: 

 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.22   DEL  24/09/2014              IL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO                                   
 

3/4 

1) di affidare il Servizio di cui all’oggetto al Gruppo Volontari Protezione Civile della Valdera per la durata di 

un anno a decorrere dalla stipula; 

2) di approvare lo schema di convenzione trasmesso con la nota suddetta; 

3) di approvare gli elaborati trasmessi con la nota suddetta che rimangono depositati agli atti: 

 la cartografia che individua l’ubicazione delle opere; 

 le n. 35 schede che descrivono le caratteristiche tecniche delle opere medesime; 

 il “Modello A – Comunicazione guasto”; 

 il “Modello B – Rendiconto mensile delle attività di manutenzione e sorveglianza”. 

4) di stipulare la medesima convenzione, per un rimborso onnicomprensivo di € 7.200,00, con il Gruppo Vo-

lontari Protezione Civile della Valdera, subordinando la medesima stipula alla ricezione della documenta-

zione di avvenuta formazione e informazione dei volontari per lo specifico servizio, nonché di D.P.I. idonei. 

 

Ritenuto pertanto di procedere secondo quanto proposto. 

Accertata la propria competenza. 

DETERMINA 

 

1. di approvare la bozza di convenzione trasmessa con la nota n. 705/14 del 20/08/2014, depositata agli atti, con 

la quale, tra l’altro, si trasmettono anche i seguenti documenti depositati agli atti: 

a) la cartografia che individua l’ubicazione delle opere; 

b) le n. 35 schede che descrivono le caratteristiche tecniche delle opere medesime; 

c) il “Modello A – Comunicazione guasto”; 

d) il “Modello B – Rendiconto mensile delle attività di manutenzione e sorveglianza” 

2. di stipulare la convenzione di cui al precedente punto 1), per un importo onnicomprensivo di € 7.200,00 a titolo 

di rimborso spese e avente la durata di un anno a decorrere dalla data di stipula, con il Gruppo Volontari Prote-

zione Civile della Valdera, subordinando la medesima stipula alla ricezione della documentazione di avvenuta 

formazione e informazione dei volontari per lo specifico servizio, nonché di D.P.I. idonei; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  N.22   DEL  24/09/2014              IL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO                                   
 

4/4 

 

3. di impegnare la somma di € 7.200,00, con imputazione al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 280 “Spese per servizio di vigi-

lanza e rischio” (Imp. 6984/14) sul bilancio di previsione anno 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

IL  DIRETTORE DI COMPRENSORIO VAL D’ERA 
(Dott. Ing. Gianluca SORO) 

                                    ____________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 7.200,00 sul Cap. 
280, del Bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a 
Egola, che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione 
del relativo impegno.imp.n.14/6984 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 
 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  24/09/2014 
per cinque giorni consecutivi 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
AFFARI GENERALI E CATASTO 

Dott. Franco Fambrini 


